BFW Nr. 5485.

Zur Uberlieferungsgeschichte siche die Vorbemerkung zu D 4.

D 5 wurde nach den Worten des Notars in mehreren Exemplaren ausgefertigt (me Matheum no-
tarium ... de prefatis omnibus, ut superius scripta sunt, cartam et cartas publicas, unam et plures,
semel et pluries scribere et firmare et in publicam scripturam redigere rogaverunt). Siehe auch
DD 4 und 6. Geschrieben von dem Pisaner Notar Matheus Salvii, der auch DD 4, 6 und 7 aus-
fertigte. Vgl. Schwab, Kanzlei und Urkundenwesen S. 582. Die Klausel in publicam scripturam
redigere rogaverunt (S. 13, Z. 32) ist der Hinweis auf eine Aufzeichnung in Imbreviaturform, vgl.
Haider, Schriftliche Wahlversprechungen S. 131 Anm. 13.

D 5 war laut Vermerk auf der Riickseite fiir den Podesta Fabro (da Bologna, vgl. Fragmenta hi-
storiae Pisanae auctore anonymo, in: RIS’ 24, S. 644 f.) und die Anzianen von Pisa bestimmt.
Zur Sache vel. Meyer, Kastilien, die Staufer und das Imperium S. 130f.

12 DIE URKUNDEN ALFONS’

In* nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Nos Alfonsus dei gratia in Ro-
manorum regem et in imperatorem electus, rex Castelle, Toleti, Legionis, Gallethie, Sibilie,
Cordube, Murscie et Gienne. Cognoscentes devotionem sinceram et fidei puritatem,
quam comune Pisarum erga Romanum imperium et antecessores nostros Romanorum impe-
ratores et maiestatem nostram semper habuit pre ceteris clariorem et servitia magna et excel-
sa, que actenus prestitit et in antea dante domino habebit et affectuose prestabit nobis et no-
stris filiis, qui honore imperii fuerint decorati, convenimus et promittimus tibi nobili viro
Bandino Lance¢, filio quondam domini Guidonis Lancéé de Casalei de Pisis missatico, am-
baxiatori, sindico et procuratori comunis Pisarum, sindicatus nomine pro ipso comuni et ci-
vitate Pisarum recipienti, quod faciemus et curabimus ita toto conamine et posse nostro,
quod dante domino eiusque favente clementia imperium Romanum consilio et auxilio comu-
nis Pisarum et aliorum nostrorum fidelium obtinebimus et manutenebimus universum. Et
quod tempore nostre coronationis Romam vel ad dominum papam, secundum quod alterum
magis de consilio nostro et ipsius comunis Pisarum et aliorum fidelium imperii et regnorum
nostrorum processerit, veniemus magnifice ac potenter, ut nostram decuerit maiestatem. Et
quod ad imperium manutenendum et augendum erimus studiosi pro posse nostro et operam
dabimus efficacem. Et quod imperii fideles nostros manutenebimus iustitia, comodo et ho-
nore et infideles subiugabimus nobis iuxta divinam potentiam nobis datam.

Et precipue Pisanos ut fidelissimos honorabiliter tractabimus et devotos® et eos ex
nunc sub nostra custodia, tutela, protectione omnique defensione recipimus contra omnem
personam et locum. Et omnes suos honores et iura, dignitates, possessiones, privilegia, bo-
nas consuetudines, comitatum et districtum eis servabimus et servari faciemus et mandabi-
mus per officiales nostros, prout nunc habent et tenent et eisdem a divis Romanorum impe-
ratoribus sunt concessa, et ex nunc ea omnia auctoritate, qua fungimur, confirmamus et tem-
pore nostre imperialis corone per privilegium promittimus confirmare. Et ex nunc
comitatum, districtum, civitates, castra, villas, loca et insulas, prout comuni Pisarum a divis
Romanorum imperatoribus sunt concessa, tibi pro comuni Pisano et ipsi comuni Pisarum in
feodum et nomine feodi damus, concedimus et largimur et ea auctorizare et defendere ab
omni persona et loco tibi pro dicto comuni et ipsi comuni Pisarum promittimus. Et inde te
per vexillum, quod in manu tenemus, de nostris armis investimus. Et tempore nostre corona-
tionis ensem et vexillum eidem comuni concedemus.

Quare ego supradictus Bandinus sindicatus nomine pro dicto comuni Pisarum et om-
nibus adherentibus dicto comuni promitto et convenio vobis suprascripto domino Alfonso
dei gratia in Romanorum regem et in imperatorem electo, quod comune Pisarum maiestatem
vestram et personam vestram et filiorum vestrorum et omnium nuntiorum, qui pro vobis
fuerint, salvabit et custodiet in terra et mari et ubique iuxta suum posse et scire omni tempo-
re bona fide. Et quod comune Pisarum non erit in consilio, consensu vel facto, quod vestra
maiestas vel filiorum vestrorum vel vicarius vester in Ytalia vel capitaneus vester in Tuscia
sive nuntii atque officiales perdant vitam vel membrum vel capiantur mala captione aut per-
dant imperium vel honorem, regnum vel terram, que nunc habetis vel in antea dante domino
acquisiveritis, et si sciret, vos et ipsos inde defendet iuxta suum posse, et si non posset, ve-
stre maiestati ac filiorum vestrorum et cuilibet predictorum citius quam poterit nuntiabit, et

5. a) Die Initiale umfasst vier Textzeilen b) erstes o verbessert
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vos et ipsos recipiet honorabiliter debitis reverentia et honore. Et quod omnia et singula con-
silia, que vos vel aliquis pro vobis petieritis a dicto comuni, fideliter et recte dabit, prout di-
vina gratia ministrabit. Et quod omnes credentias, quas sibi mandaveritis vel vicarius vester
in Ytalia sibi mandaverit sive capitaneus in Tuscia, servabit et tenebit et ad dampnum cre-
dentie non manifestabit. Et quod operam et studium et iuvamen dabit comune Pisarum iuxta
suum posse, ut actenus alicui imperatorum fecit vel facere consuevit, quod imperium univer-
sum in tranquilitate et pace habeatis et possideatis in perpetuum, vos et vestri filii legittimi,
qui vobis in hoc honore successerint bona fide, sicut Romanorum unquam aliquis habuit im-
peratorum¢, etiam si aliqui de imperio vel pro imperio contradixerint. Et quod omnia et sin-
gula, que alicui Romanorum imperatorum antecessorum vestrorum dictum comune fecit vel
tenetur facere seu consuevit, faciet vobis et vestris filiis legittimis, qui vobis in hoc honore
successerint, tam per mare quam per terram bona fide sine fraude, remota omni malitia. Et
quod sacramentum fidelitatis imperatoribus consuetum tam per potestatem quam per capita-
neum populi et anthianos et senatores et capitaneos militum et consules ordinis maris et con-
sules mercatorum terre et consules artium et omnes officiales et populum universum tam de
civitate quam de districtu et insulis, qui sacramentum populi Pisis prestare consueverunt,
dictum comune prestabit ad vestram vestrorumque nuntiorum requisitionem.

Et ex nunc ego dictus Bandinus sindicatus nomine pro dicto comuni, invocata Christi
gratia et auxilio, ad gloriam dei omnipotentis et ad honorem gloriosissime virginis sancte
Marie et archiepiscopi et archiepiscopatus Pisani et Sancte Marie maioris ecclesie Pisane ei-
usque capituli et aliarum ecclesiarum et dictorum potestatis, capitanei, anthianorum et
aliorum omnium predictorum in animas dicti comunis et omnium et singulorum Pisanorum
ex licentia et potestate mihi data per publicum instrumentum bulla cere Pisani comunis bul-
latum sacramentum fidelitatis facio, sicut unquam Pisani consueti sunt facere imperatoribus
Romanorum, vobis domino Alfonso predicto excellentissimo et invictissimo Romanorum
imperatori et iuro. Et ex nunc comitatum, districtum, civitates, castra, villas, loca et insulas,
prout comuni Pisarum a divis Romanorum imperatoribus sunt concessa, a maiestate vestra
pro comuni Pisarum sindicatus nomine me in feodum fateor recepisse.

Et ad veritatis memoriam de predictis in perpetuum conservandam prefatus dominus
imperator et dictus sindicus me Matheum notarium filium quondam Saluii de civitate
Pisarum de prefatis omnibus, ut superius scripta sunt, cartam et cartas publicas unam et plu-
res semel et pluries scribere et firmare et in publicam scripturam redigere rogaverunt.

Acta sunt hec omnia in villa de Soria de Yspania regni Castelle in palatio regali su-
prascripti domini regis in presentia mea Mathei notarii supradicti et in presentia dominorum
fratris Stephani de ordine fratrum Predicatorum, archiepiscopi Turritani et fratris Laurentii
de Portugalia de ordine fratrum Minorum, penitentiarii domini pape et prosecutoris crucis
negotii in tota Yspania, et Suerii Petri episcopi de Zamora iam dicti domini regis notarii, et
Garthie Petri archidiaconi Marrocchitani, testium ad hec specialiter electorum et vocatorum,
dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto secundum cursum
Pisanorum et secundum cursum Yspanie quinquagesimo quinto, indictione quartadecima,
quintodecimo kl. aprilis.

¢) imp(er)ato mit Kiirzungszeichen iiber o
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(S.N.) Ego® Matheus?, Saluii quondam filius, domini Fr. serenissimi Romanorum im-
peratoris notarius predictis omnibus interfui et hec omnia rogatu predicti domini Alfonsi in
Romanorum regem et in imperatorem electi et prefati sindici ad veritatis memoriam perpe-
tuo conservandam scripsi et meo signo firmavi.

6.

Bandinus Lancea, Botschafter und Anwalt der Stadt P i s a, schliefst mit Al-
fons, in Romanorum regem et in imperatorem electus, Konig von Kastilien
etc., folgenden Vertrag: Alfons nimmt Pisa in Schutz gegen jedermann und
schickt auf seine Kosten bis Mai des nachfolgenden Jahres einen fiir die
Stadt und ganz Italien geeigneten Anfiihrer von 500 mit Pferden und Waffen
ausgeriisteten Soldaten zur Verteidigung der Stadt und ihres Umlandes, wo-
bei, sollte mit Lucca, Florenz, Genua und deren Verbiindeten kein Frieden
maoglich sein, Kriegshandlungen vorzunehmen seien. Sollte der Konig in den
Besitz des Konigreichs Sizilien gelangen, stiinde den Pisanern eine Behand-
lung entsprechend ihren Privilegien bei der Einrichtung von Niederlassun-
gen und Warenlagern zu, desgleichen bei Erwerbungen des Konigs in der
Algarve oder in Afrika. Auf3erdem werde er sich um das Wohlwollen von
Kurie und Papst gegeniiber den Pisanern bemiihen und sie gegen denjeni-
gen verteidigen, der sich zu Unrecht anmafle, zum Romischen Konig oder
Kaiser gewdhlt zu sein und die Pisaner bedriicken wolle, damit sie ihm als
Konig anhingen oder ihn als Kaiser haben wollten. Der Konig verspricht,
das Gebiet von Pisa zu erweitern, wenn er Tuszien gdnzlich unterworfen
und die Kaiserkrone erlangt haben wird. Von den mit ihm befreundeten Ko-
nigreichen Frankreich, England, Navarra, Portugal und Granada wird er
die Ausweisung der Feinde der Pisaner zu erreichen suchen. Und er wird
sich um ein Abkommen zwischen Marseille und Pisa bemiihen und um ein
gleiches Biindnis zwischen Pisa und denen von Tuszien und Genua, sobald
sie Freundschaft mit ihm geschlossen hdtten. Die Stadt Pisa wird sich dafiir
einsetzen, dass die Festungen des Reiches, die von Florenz, Lucca und an-
deren Stddten besetzt worden seien, dem Konig und der Stadt Pisa zuriick-
gegeben werden. Gleiches soll auch fiir Siena, Pistoia, Arezzo und die Ghi-
bellinen von Florenz gelten. Jene zehn Galeeren, welche die Stadt dem Kai-
ser 40 Tage bereithalten soll, wird sie dem Konig bis zu vier Monaten fiir
ganz ltalien und Afrika zur Verfiigung stellen, sofern Frieden mit den schon
genannten Stddten herrscht.

1256 Mdrz 18, Soria, in palatio regali.

d-d) Ego Ma in stark vergrifierten und verzierten Buchstaben
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Original (Notariatsinstrument) — 54 ecm H x 37 em B — im Archivio di Stato di Pisa, Atti pubblici,
n. 2219, XVI rosso (4).
Auf der Riickseite von der Hand des Schreibers: domino Fabro Pis(arum) pot(estati) et anthianis

populi.
Von einer Besiegelung findet sich keine Spur.

De Saint-Priest, Histoire de la conquéte de Naples 1, S. 353, aus A (,, Archives de Florence, dites
‘delle Riformagioni’, classe XI. — Distinzione Ill, Cartapecore, n® 22 ). — MGH Const. 2, S. 494
Nr. 394, aus A.

BFW Nr. 5486. — Zinsmaier, Nachtrdge S. 308.

Zur Uberlieferungsgeschichte siehe die Vorbemerkung zu D 4.

D 6 wurde nach den Worten des Notars in mehreren Exemplaren ausgefertigt (me Matheum no-
tarium ... de prefatis omnibus, ut superius scripta sunt, cartam et cartas publicas, unam et plures,
semel et pluries scribere et firmare et in publicam scripturam redigere rogaverunt). Siehe auch
DD 4 und 5. Schreiber war der Pisaner Notar Matheus Salvii, der auch die DD 4, 5, 7 ausfertig-
te. Vel. Schwab, Kanzlei und Urkundenwesen S. 382. Die Klausel in publicam scripturam redige-
re rogaverunt (S. I8, Z. 41) ist der Hinweis auf eine Aufzeichnung in Imbreviaturform, vgl. Hai-
der, Schrifiliche Wahlversprechungen S. 131 Anm. 13.

In® nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Hec sunt pacta et promissiones et
obligationes facta inter excellentissimum dominum Alfonsum dei gratia in Romanorum re-
gem et in imperatorem electum et regem Castelle, Toleti, Legionis, Gallethie, Sibilie, Cor-
dube, Murscie et Gienne pro se et suo proprio et privato nomine ex una parte, et dominum
Bandinum Lanceam filium quondam domini Guidonis Lancee de Casalei de Pisis, missati-
cum, ambaxiatorem, sindicum et procuratorem Pisani comunis sindicatus nomine pro ipso
comuni ex altera parte. Videlicet quod dictus dominus rex comune Pisarum et civitatem Pi-
sanam eiusque comitatum et districtum, civitates, castra, villas et loca et insulas et omnia
iura eius et honores et dignitates et totum et quicquid habet et possidet et in antea divina et
dicti domini regis gratia acquisiverit, in sua tutela et societate et custodia et amicitia et pro-
tectione et defensione recip(iet) et ea defendet et custodiet et salvabit toto suo posse contra
omnes dominos, cuiuscumque dignitatis vel ordinis fuerint, et contra omnes civitates et co-
munia et contra omnem personam et locum, et eos faciet sanos et salvos in personis et rebus
terra et mari et eorum privilegia omnia confirmabit.